
 
Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo 

 

 

PNUD en Ecuador: Centro Corporativo Ekopark, Torre 4, piso 3, Vía a Nayón y Av. Simón Bolívar, Quito - Ecuador  
Tel: +593 23824240, E-MAIL: registry.ec@undp.org, Internet http://www.ec.undp.org 

 
             Quito, 1 de octubre de 2020 

 
De mis consideraciones:  
 
 
Asunto: INVITACIÓN A LICITAR PNUD-ECU-IaL-ADQ-20-115240 - “ADQUISICIÓN DE KITS    
ALIMENTICIOS” 

El Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo (PNUD), en el marco del proceso de Invitación a Licitar 

(IaL) de la referencia, informa que se modifica el Documento de Base de IaL para reflejar los siguientes 
cambios: 

ADENDA No. 1 

Se modifica los criterios mínimos de elegibilidad y calificaciones:  

“Donde se lee” 

 

“Deberá leerse” 

 

Posición financiera 

El Licitante debe demostrar la solidez actual de su 
posición financiera e indicar su rentabilidad 
potencial a largo plazo.  

Para el efecto, debe cumplir con los siguientes 
índices financieros: 

•  Índice de Liquidez 

   Activo Corriente/Pasivo Corriente:  Mayor o igual 
que 1.0  

•  Índice de Endeudamiento 

   Pasivo Total/Activo Total:   Menor que 1.0 

El Licitante debe demostrar la solidez actual de 
su posición financiera e indicar su rentabilidad 
potencial a largo plazo.  

Se verificarán los índices financieros para 
determinar su solidez para la ejecución 
satisfactoria del contrato:  

•  Índice de Liquidez 

   Activo Corriente/Pasivo Corriente  

 

•  Índice de Endeudamiento 

   Pasivo Total/Activo Total 

 
 
Asimismo, nos permitimos hacerles llegar la Nota Aclaratoria para dar respuesta a las consultas recibidas a 
través del correo electrónico licitaciones.ec@undp.org: 
 
 
 
 
 
 
 



 
Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo 

 

 

PNUD en Ecuador: Centro Corporativo Ekopark, Torre 4, piso 3, Vía a Nayón y Av. Simón Bolívar, Quito - Ecuador  
Tel: +593 23824240, E-MAIL: registry.ec@undp.org, Internet http://www.ec.undp.org 

Nota Aclaratoria No. 1 

Pregunta 1 
Al ser la Lenteja un producto que se compra a granel, es factible enviar el producto envasado en una funda 
transparente con el peso indicado (500gr)? 
  
Respuesta 1 
Sí es posible, deberá indicar la fecha de vencimiento no inferior a 30 días y el empaque deberá estar 
herméticamente cerrado para que no se rompa y no permita el ingreso de humedad.  
 
Pregunta 2 
El pan de pascua puede ser artesanal? 
 
Respuesta 2 
Sí es posible, siempre y cuando garantice la vida útil del producto de al menos un (1) mes. 
 
Pregunta 3 
Con la finalidad de poder planificar y en el supuesto caso de ser adjudicados, es importante conocer las fechas 
aproximadas para la adjudicación del contrato y la primera entrega con la finalidad de requerir a nuestros 
proveedores producto con el mayor porcentaje de vida útil. 
 
Respuesta 3 
Las fechas estimadas son las siguientes: 
Notificación de adjudicación: tercera semana de octubre de 2020. 
Firma de contrato: última semana de octubre de 2020. 
Inicio de entrega: segunda semana de noviembre de 2020. 
 
Pregunta 4 
Ingresamos al sistema con el usuario y contraseña que nos indican en un correo anterior , es necesario 
cambiarlo? 
 
Respuesta 4 
Sí es necesario, debe registrarse visitando el enlace https://etendering.partneragencies.org y siga las 
instrucciones del siguiente link: https://www.youtube.com/watch?v=WAyu6Yn4YqA&feature=youtu.be   

Se recomienda encarecidamente crear un nombre de usuario con dos partes: su nombre y apellido separados 
por un ".". Una vez registrado, recibirá una contraseña válida para la dirección de correo electrónico registrada 
y podrá utilizar para iniciar sesión y cambiar su contraseña. 

 Tenga en cuenta que su nueva contraseña debe cumplir con los siguientes criterios: 
• Mínimo 8 caracteres 
• Al menos una letra mayúscula 
• Al menos una letra minúscula 
• Al menos un número 
 
Pregunta 5 
Cuáles serían las fechas tentativas de entrega y sería una sola entrega? 
 
 



 
Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo 

 

 

PNUD en Ecuador: Centro Corporativo Ekopark, Torre 4, piso 3, Vía a Nayón y Av. Simón Bolívar, Quito - Ecuador  
Tel: +593 23824240, E-MAIL: registry.ec@undp.org, Internet http://www.ec.undp.org 

Respuesta 5 
Ver respuesta a la pregunta No. 3. Conforme lo especificado en las bases del concurso, las entregas serán de 
5.000 kits diarios en un período estipulado de 40 días (lunes a sábados) hasta completar la entrega de 200.000 
kits. 
 
En caso de que el Municipio de Guayaquil requiera un aumento de cantidades a ser entregadas en un día 
específico, el PNUD coordinará oportunamente con la empresa proveedora. 
 
Pregunta 6 
Cuál es el lugar de entrega? 
 
Respuesta 6 
En las bases del concurso, Sección 5A – Especificaciones Técnicas, se establece los siguiente: 
 
KIT 1 – Productos No Perecederos  
Bodegas de Alimentos Diakonía 
Cooperativa 29 de Abril, Mz 1338 Solar 1 y 2 
La Prosperina 
Guayaquil – Ecuador 
y/o  
Bodega de Alimentos Diakonía 
 Colegio Bernardino Echeverria 
 Av. Bombero junto al Colegio Javier 
 Guayaquil – Ecuador 
 
KIT 2 – Producto Perecederos  
Las entregas se realizarán en distintas localidades de Guayaquil. No obstante, se determinarán al menos 5 
centros de distribución primarios1 donde el proveedor deberá entregar los productos.  
 
Pregunta 7 
En relación a la garantía requerida (no nos permiten emitir este documento) que otro documento podríamos 
entregar? 
 
Respuesta 7 
Las formas aceptables para presentar la garantía de mantenimiento de la oferta son:  

 Garantía bancaria / póliza de seguro (véase la plantilla en la Sección 6 de las bases del concurso). 
 Cheque emitido por cualquier banco/Cheque de caja/Cheque certificado. 

 
Favor referirse al Acta de la Reunión Informativa del 28 de septiembre de 2020, respuesta No. 2. 
 
Pregunta 8 
Respecto a los índices de liquidez que la compañía debe cumplir de acuerdo a las bases de la licitación para 
la Adquisición de Kits alimenticios, ponemos a su consideración que en el sector retail en el país, es muy 
complicado cumplirlo  por el mismo giro de negocio. 
 
 

 
1 Las direcciones exactas se proporcionarán al proveedor adjudicado, al momento esta información 

está en definición por parte del Municipio de Guayaquil. 



 
Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo 

 

 

PNUD en Ecuador: Centro Corporativo Ekopark, Torre 4, piso 3, Vía a Nayón y Av. Simón Bolívar, Quito - Ecuador  
Tel: +593 23824240, E-MAIL: registry.ec@undp.org, Internet http://www.ec.undp.org 

Respuesta 8 
Ver Adenda No. 1. 
 
Pregunta 9 
Por la naturaleza del negocio solicitamos que los rangos de los índices financieros se revisen para que no sea 
impedimento para participar en este proceso,  
 
Respuesta 9 
Ver Adenda No. 1. 
 
Pregunta 10 
En cuanto al transporte, en que lugares se realizarían las entregas? 
 
Respuesta 10 
Ver respuesta a la pregunta No. 6. 
 
Pregunta 11 
Cuál es la forma de pago? 
 
Respuesta 11 
De acuerdo con lo establecido en las bases del concurso, Sección 5B – Otros Requisitos Relacionados, las 
condiciones de pagos son: 
 
• Opción 1: un primer pago del 50% contra la entrega de 100.000 kits y un segundo pago por la diferencia 

al final de los cuarenta (40) días de entrega.  
 
• Opción 2: cuatro pagos del 25% contra entrega de 50.000 kits a los diez (10) días de cada entrega durante 

el período de cuarenta (40) días. 
 
Los licitantes podrán seleccionar la opción de su preferencia. 
 
Pregunta 12 
Qué fecha nos comunican el resultado de la licitación presentada? 
 
Respuesta 12 
Ver respuesta a la pregunta No. 3 
 
Pregunta 13 
Como estaría estipulado el contrato netamente por los 200.000 kits? 
 
Respuesta 13 
Si, los proveedores deben ofertar para la totalidad de la entrega de 200.000 kits. Ver respuesta a la pregunta 
No. 5. 
 
Pregunta 14 
Cuál es la fecha de la primera entrega? 
 
Respuesta 14 
Ver respuesta a la pregunta No. 3.  



 
Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo 

 

 

PNUD en Ecuador: Centro Corporativo Ekopark, Torre 4, piso 3, Vía a Nayón y Av. Simón Bolívar, Quito - Ecuador  
Tel: +593 23824240, E-MAIL: registry.ec@undp.org, Internet http://www.ec.undp.org 

Pregunta 15 
Cuál es el rango de las fechas de entrega y cuántos kits entregaríamos? 
 
Respuesta 15 
Ver respuestas a las preguntas No. 3 y 5.  
 
Pregunta 16 
En caso de no cumplir tiene una multa? 
 
Respuesta 16 
Sí, favor referirse a las bases del concurso, Sección 3 – Hoja de datos de la licitación, BDS No. 8 - Liquidación 
por daños y perjuicios. 
 
Pregunta 17 
Con relación al Kit de pollos, por políticas de higiene estos se deben manipular en gavetas y pallets especiales, 
necesitamos nos comenten si estos serán devueltos y donde para nosotros proceder al retiro en un mismo 
punto, hacemos la consulta por el costo elevado que tienen los mismos para no afectar el costo de la oferta 
del kit final. 
 
Respuesta 17 
Las gavetas deberán ser retiradas por el proveedor en el mismo centro de distribución al momento de la 
entrega. 
 
Pregunta 18 
La entrega de 5.000 pollos por día será en un mismo lugar, a pesar de que todos los días cambie el punto de 
entrega? siempre se van a entregar 5000 por punto de acuerdo con el cronograma de entregas? 
 
Respuesta 18 
Las entregas serán de 5.000 pollos diarios en un mismo lugar. 
 
 

Atentamente, 
 
 
 

 
  
Unidad de Adquisiciones 
PNUD – Ecuador  

 


